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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Сепсис в настоящее время представляется не только одной из самых актуальных и

сложных междисциплинарных проблем современной медицины во всем мире, но и наиболее

частой причиной смерти госпитализированных пациентов, его называют «скрытой медико-

санитарной катастрофой». Это связано, прежде всего, с тенденцией роста заболеваемости и

высоким уровнем летальности (30–50%) в отделениях хирургического профиля и ОРИТ

(Гельфанд Б.Р. и др.,2017). Результаты международного аудита, проведенного в 2018 году, по

отделениям реанимации и интенсивной терапии в различных странах показали, что сепсис с

сопутствующей органной недостаточностью является основной причиной смерти, а

госпитальная летальность у пациентов с сепсисом составляла 35,3% (Sakr Y. et al, 2019).

Кроме того, накопленные за последние два десятилетия данные показали постепенное

увеличение (8-13% в год) заболеваемости сепсисом в странах с высоким уровнем дохода

(Martin G. S. et al, 2019) Всемирная организация здравоохранения на Всемирной ассамблее

здравоохранения в 2017 определили приоритетные направления деятельности по борьбе с

сепсисом приняв резолюцию «Совершенствование профилактики, диагностики и

клинического ведения сепсиса» (Доклад секретариата 25A70/13, 13.04.2017).

Несмотря на наличие различных руководств, международных дискуссий и

опубликованных алгоритмов, помогающих в ранней диагностике сепсиса, все еще

сохраняются разногласия, что приводит к неправильному (недостаточному или избыточному)

лечению. Клинические симптомы, связанные с сепсисом, ненадежны, а лабораторные

показатели не всегда специфичны, что затрудняет раннюю диагностику сепсиса. Диагностика,

основанная на использовании одного лабораторного маркера, не обеспечивает достаточной

точности. Отсутствие специфических лабораторных тестов для диагностики и высокий

процент отрицательных микробиологических тестов даже у пациентов с сепсисом усугубляют

положение. Неспособность выявить сепсис на ранних стадиях задерживает эффективное

лечение, что приводит к высокой смертности больных. Чтобы преодолеть эти ограничения,

медицинские исследователи находятся в постоянном поиске лучших лабораторных тестов,

для возможности отличия сепсиса от других неинфекционных причин синдрома системного

воспалительного ответа.

В современных определениях сепсиса указано на инфекционную этиологию

возникновения данного заболевания. По данным литературы, доля бактерий в патогенезе

данного процесса составляет от 80% до 97% (Van Engelen T. S. R. et al., 2018) Следует

отметить, что сепсис проявляется по-разному в зависимости от источника первоначальной

инфекции и может диагностироваться только на поздних стадиях заболевания, когда признаки

и симптомы становятся очевидными. Максимально быстрая постановка диагноза и

своевременно назначенная антибиотикотерапии являются основополагающими для

благоприятного исхода заболевания пациентов с сепсисом. Своевременно назначенная АБТ с

предварительным взятием крови для проведения микробиологических лабораторных

исследований, инфузионная и вазопрессорная терапия, под контролем определения

концентрации лактата крови ведут к уменьшению летальности на 3,9% (Rello J. et al., 2018).

Для идентификации инфекции, сегодня чаще используются классические методы

микробиологической диагностики, которые принято считать «золотым стандартом». Однако

ответ о наличии/отсутствии возбудителя инфекции по времени занимает 24-72 часа (известны

случаи получения ответа и через 5-7 дней), это связано, прежде всего, с возможностями

лаборатории, ее техническим оснащением. Достижения молекулярной биологии последних

десятилетий позволило выявлять и идентифицировать ДНК/РНК патогена методом

полимеразной цепной реакции в режиме реального времени (ПЦР-РВ) в любом исследуемом

биологическом материале, полученном от пациентов. Более того, возможно определение
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резистентности выделенного патогена к действию АБП. Данные мероприятия ведут к

снижению числа неблагоприятных исходов у пациентов с сепсисом (Scicluna B. P. et al., 2017)

Таким образом, в настоящее время, в связи с гетерогенностью природы септического

процесса и недостаточной специфичностью клинических проявлений, для ранней диагностики

сепсиса универсального лабораторного метода не существует. Использование совокупности

микробиологических, молекулярно-биологических и иммунохимических методов могут

обеспечить не только точную лабораторную диагностику, но и уточнять патогенез

заболевания. Разработка новых, комплексных подходов и совершенствование методов

лабораторной диагностики сепсиса гарантируют возможность ранней диагностики,

мониторинга и прогноза снижения неблагоприятных исходов в условиях генерализации

инфекции

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время улучшилось понимание патофизиологии сепсиса, увеличилось

количество применяемых в клинических условиях лабораторных маркеров бактериальной

инфекции, сепсиса и ССВР, постоянно совершенствуются диагностические и лабораторные

системы. Все существующие на данный момент биомаркеры используемые в диагностике

сепсиса, можно разделить на диагностические и прогностические: диагностические

предназначены для дифференциации бактериальной инфекции и сепсиса от неинфекционных

тяжелых заболеваний, для определения возбудителей и оценки степени тяжести заболевания;

прогностические определяют степень рисков для пациентов и прогнозируют результаты

лечения.

Важно подчеркнуть, что почти во всех исследованиях, в качестве «золотого стандарта»

обычно используется «культурально-положительный» сепсис, хотя у ряда пациентов с

сепсисом гемокультуры могут оставаться отрицательными. До сих пор, недостаточно данных

об оценке экономической эффективности большинства предлагаемых методов диагностики и

лечения сепсиса и ССВР.

В литературе белковые и цитокиновые лабораторные маркеры сепсиса и ССВР

рассматриваются как «традиционные» (Дон Е. С. и др., 2017). Прокальцитонин, является

наиболее изученным биомаркером и достоверным лабораторным показателем, который часто

применяется для определения продолжительности АБТ (Westwood M. et al 2015). Другими

хорошо изученными биомаркерами являются лактат, C-реактивный белок (CRP),

липополисахарид-связывающий белок, IL-6, растворимый запускающий рецептор,

экспрессируемый на миелоидных клетках (TREM-1) и рецептор растворимого активатора

плазминогена урокиназы (suPAR). Однако, ни один из них, не обладает достаточной

специфичностью и чувствительностью для самостоятельного использования в диагностике и

контроле лечения пациентов с сепсисом и ССВР, а также регулярного и простого применения

в клинической практике.

Таким образом, сохраняется актуальность комплексной оценки лабораторно -

диагностического значения отдельных лабораторных маркеров для верификации и

прогнозирования течения септических состояний, разработка актуального, научно

обоснованного клинико-лабораторного алгоритма своевременной диагностики сепсиса и

ССВР для коррекции интенсивной терапии.

Цель и задачи исследования

Цель работы - на основе комплексного клинико-лабораторного анализа различных

микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических биомаркеров у

пациентов с сепсисом обосновать и разработать алгоритм для верификации и

прогнозирования течения септических состояний у больных ОРИТ в многопрофильном

стационаре. Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:
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1. Провести сравнительную оценку результатов микробиологических и молекулярно-

генетических методов выявления патогенов и определить диагностическую эффективность

метода ПЦР для поиска этиологических инфекционных агентов;

2. Проанализировать и оценить диагностическую эффективность существующего в

настоящее время алгоритма гемокультивирования для микробиологического исследования в

диагностике септических состояний у пациентов многопрофильного стационара;

3. Определить наиболее информативные биомаркеры при сепсисе и ССВР для ранней

диагностики, прогнозирования течения патологического процесса, неблагоприятного исхода и

своевременной коррекции лечения;

4. Определить эффективность применения различных комбинаций биомаркеров для

диагностики сепсиса и тяжелого сепсиса у больных в критическом состоянии;

5. По данным результатов микробиологических, молекулярно-генетических и

иммунохимических исследований разработать комплексный клинико-лабораторный

диагностический алгоритм для мониторинга течения сепсиса, ССВР и коррекции интенсивной

терапии.

Научная новизна

На большом клиническом материале продемонстрирована высокая эффективность

комплексного лабораторно-диагностического обследования пациентов многопрофильного

стационара с сепсисом и ССВР.

Впервые проведен сравнительный анализ результатов микробиологических и

молекулярно-генетических исследований у пациентов ОРИТ, изучены возможности метода

полимеразной цепной реакции в реальном времени (ПЦР-РВ) для выявления инфекционного

агента при сепсисе и ССВР.

Доказана возможность и определено клиническое значение применения методов

молекулярной биологии для поиска инфекционного агента при септических состояниях.

Проведен комплексный клинико-лабораторный анализ значимости отдельных

биомаркеров и определен перечень наиболее информативных маркеров, позволяющих

прогнозировать развитие, течение и исход сепсиса и ССВР у пациентов реанимационных

отделений многопрофильного стационара.

Впервые изучена и определена прогностическая ценность определения пресепсина у

пациентов ОРИТс целью диагностики, мониторинга и прогноза неблагоприятного исхода.

Впервые определены показатели расчета клиренса прокальцитонина и клиренса

проадреномедуллина, которые охарактеризованы как независимые предикторы

неблагоприятного исхода сепсиса и ССВР.

Изучена и обоснована целесообразность включения определения концентрации

проадреномедуллина крови в перечень лабораторных исследований для пациентов

реанимационных отделений.

На основе исследования комбинации различных биомаркеров (прокальцитонина,

проадреномедуллина, пресепсина, C-реактивного белка и абсолютного числа лейкоцитов) у

пациентов реанимационных отделений создан диагностический алгоритм ранней диагностики

септических осложнений.

Впервые разработан диагностический алгоритм клинико-лабораторной диагностики

сепсиса и ССВР пациентов реанимационных отделений для своевременной диагностики,

мониторинга, коррекции интенсивной терапии и улучшения результатов лечения с указанием

пороговых значений биомаркеров.

Теоретическая и практическая значимость

Показано, что проведение молекулярно-генетических лабораторных исследований

параллельно со стандартными микробиологическими исследованиями для выявления
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инфекционного агента при сепсисе и ССВР способствует своевременной диагностике,

возможности раннего начала этиотропной терапии и улучшению результатов лечения.

Полученные в результате исследования данные позволяют расширить представления

о механизмах развития сепсиса и ССВР. Прежде всего, показано, что белки семейства САРА

ассоциированы с осложнениями и неблагоприятным исходом у пациентов ОРИТ.

Установлено, что одновременный расчет клиренсов лабораторных маркеров PCT и

MR-proADM с оценкой в динамике через 24 и 120 часов от поступления пациентов в ОРИТ,

значимо повышает диагностическую ценность данных лабораторных маркеров, позволяя

определять развитие неблагоприятного исхода. Клиренс MR-proADM и клиренс PCT могут

служить ранними лабораторными маркерами прогноза неблагоприятного исхода для

пациентов, находящихся в реанимационных отделениях. Полученные результаты позволяют

рекомендовать внедрение одновременного расчета клиренсов PCT и MR-proADM с оценкой в

динамике для клинической практики.

Проведено углубленное изучение диагностических и прогностических характеристик

пресепсина у пациентов, поступивших в ОРИТ с признаками сепсиса и ССВР. Полученные

прогностические и диагностические характеристики этого показателя не выявили явных

преимуществ по сравнению с другими известными биомаркерами.

Представлены ключевые данные по пороговым значениям лабораторных маркеров,

которые могут быть использованы в стратификации госпитализированных пациентов с

инфекцией в ОРИТ и предотвращения неблагоприятных исходов.

Впервые разработан и внедрен в клиническую практику многопрофильного

стационара научно обоснованный алгоритм клинико-лабораторной диагностики сепсиса и

ССВР для своевременной коррекции интенсивной терапии у пациентов ОРИТ, что может

значительно улучшить результаты лечения.

Составлены научно обоснованные протоколы клинико-лабораторного обследования

пациентов, поступающих в ОРИТ.

Методология и методы исследования

Методология настоящего исследования спланирована согласно поставленной цели.

Методологической основой данной диссертационной работы явилось последовательное

применение методов научного исследования, включающих: аналитический метод

(теоретический анализ) – изучение отечественной и зарубежной литературы, касающейся

вопросов этиологии, эпидемиологии, патогенеза, диагностики сепсиса и ССВР; эмпирические

методы – сбор лабораторных и клинических данных, сравнение, логический анализ. Работа

выполнена в дизайне продольного ретроспективного исследования с использованием

клинических, лабораторных, аналитических и современных статистических методов

обработки полученных данных. В работе были использованы биологические пробы пациентов

реанимационных отделений (образцы сыворотки, плазмы, цельной крови, а также других

биологических жидкостей), проходящих лабораторное обследование (в соответствии с

нозологиями)

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Расширение стандартного микробиологического алгоритма выявления бактериальных

патогенов в гемокультуре за счет включения молекулярно-генетических методов с учетом

анализа микробного пейзажа ОРИТ способствует ранней диагностике инфекционных агентов.

2. Определение концентрации MR-proADM в сыворотке/плазме крови с расчетом

клиренса MR–proADM и PCT при лабораторном обследовании пациентов, поступающих в

ОРИТ с признаками сепсиса и ССВР, позволяет стратифицировать пациентов с тяжелым

течением и высокой вероятностью неблагоприятного исхода.
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3.Диагностическая значимость оценки лабораторных маркеров при сепсисе возрастает

при использовании комбинации биомаркеров (PCT, MR-proADM, PSEP и абсолютное число

лейкоцитов).

4. Применение разработанного алгоритма клинико-лабораторной диагностики сепсиса и

ССВР для пациентов, поступающих в ОРИТ, способствует ранней диагностике, уточнению

прогноза течения заболевания и своевременной коррекции терапии.

Степень достоверности и апробация результатов

диссертационной работы

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечена детальным

теоретическим анализом проблемы, подтверждается достаточным количеством наблюдений,

использованием современных методов исследования, которые соответствуют поставленным в

работе цели и задачам. Научные положения, выводы и практические рекомендации,

сформулированные в диссертационной работе, подкреплены убедительными фактическими

данными, наглядно представлены в таблицах и рисунках. Подготовка, анализ и интерпретация

полученных результатов проведены с использованием современных методов обработки

информации и статистического анализа.

Материалы диссертации представлены и обсуждены на: Российском конгрессе

лабораторной медицины (30 сентября - 02 октября 2015, Москва), V научно-практической

конференции «Здоровье иммунной системы. Лабораторная диагностика» (16 марта 2016,

Москва), XXII Всероссийской научно-практической конференции «Теория и практика

клинической лабораторной диагностики» (21-23 марта 2017, Москва), Межрегиональной

научно-практической конференции «Санкт-Петербургский септический форум - 2017» (13-15

сентября 2017), XII Ежегодном конгрессе специалистов перинатальной медицины

«Современная перинатология: организация, технологии, качество» (25 сентября 2017,

Москва), III Российском конгрессе лабораторной медицины (11-13 октября 2017, Москва),

Всероссийской научно-практической конференции «Лабораторная диагностика - клинической

медицине: традиции и новации», (5-6 декабря 2017, Санкт-Петербург), VI Ежегодной научно-

практической конференции «Здоровье иммунной системы. Иммунология от А до Я» (17 марта

2017, Москва), 22nd IFCC - EFLM European Congress of Clinical Chemistry and Laboratory

Medicine (11-15 июня 2017, Афины, Греция), XI межрегиональной научно-практической

конференции «Инновации в современной лабораторной медицине» (25-26 октября 2017,

Новосибирск), IV Ежегодной научно-практическая конференции «Лабораторная медицина-

будущее и новации. 60 лет ЦКБ» (24 ноября 2017, Москва), Всероссийском конгрессе с

международным участием «Актуальные вопросы медицины критических состояний» (11-13

мая 2018, Санкт-Петербург), V Межрегиональной научно-практической конференции с

международным участием «Cанкт - Петербургский септический форум – 2018» (12-14

сентября 2018), IV Российском конгрессе лабораторной медицины (3-5 октября 2018, Москва),

4th Central and Eastern European Sepsis Forum «SepsEast-2018» (15-17 ноября 2018, Будапешт,

Венгрия), Всероссийской научно-практической конференции «Лабораторная диагностика -

клинической медицине: традиции и новации» (4-5 декабря 2018, Санкт-Петербург), I

Национальном конгрессе с международным участием «Лабораторные технологии в

репродуктивной медицине и неонатологии» (22-23 апреля 2019, Москва), 23rd IFCC-EFLM

European Congress of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine EuroMedLab (19-23 мая 2019,

Барселона, Испания), Всероссийской конференции с международным участием «Беломорский

симпозиум VIII» (27-28 июня 2019, Архангельск), V Российском конгрессе лабораторной

медицины (11-13 сентября 2019, Москва), VI Межрегиональной научно-практической

конференции с международным участием «Санкт - Петербургский септический форум - 2019»

(11-13 сентября 2019, Санкт-Петербург), Всероссийской научно-практической конференции

«Лабораторная диагностика - клинической медицине: традиции и новации» (3-4 декабря 2019,
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Санкт-Петербург), XI Всероссийская с международным участием школа – конференция по

клинической иммунологии« Иммунология для врачей» (2-8 февраля 2020, Пушкинские горы),

VI Российском конгрессе лабораторной медицины (27 августа 2020, Москва), VII

Межрегиональной научно-практической конференции с международным участием «Санкт -

Петербургский септический форум - 2020» (8-11 сентября 2020, Санкт-Петербург), XXV

Юбилейная Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием

наука и практика лабораторных исследований (16-18 сентября 2020, Москва), XVI

Всероссийская конференция с международным участием «Проблема инфекции при

критических состояниях» (18 июня 2021, Москва), VIII Межрегиональной научно-

практической конференции с международным участием «Санкт - Петербургский септический

форум - 2021» (13-14 сентября 2021, Санкт-Петербург), VII Российском конгрессе

лабораторной медицины (19-21 октября 2021, Москва), Всероссийская научно-практическая

конференция «Межведомственное взаимодействие в лабораторной диагностике: традиции и

инновации» (13-14 декабря 2021, Санкт-Петербург), XXVII Всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Клиническая лаборатория: вклад в

борьбу с пандемией» (4-6 апреля 2022, Москва), VIII Российском конгрессе лабораторной

медицины (6-8 сентября 2022, Москва), IX Межрегиональной научно-практической

конференции с международным участием «Санкт-Петербургский септический форум - 2022»

(13-14 сентября 2022, Санкт-Петербург).

Диссертация апробирована на заседании кафедры Семейной медицины с курсами

клинической лабораторной диагностики, психиатрии и психотерапии ФГБУ ДПО

«Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента

Российской Федерации (протокол № 1 от 12 февраля 2020 года).

Внедрение результатов в практику


[…]

3 96,3 63,16 2,61 0,059 0,830 < 0.0001

Модель PCL >1 100 42,11 1,73 0 0,773 0.0001

Модель ACL >2 29,63 84,21 1,88 0,84 0,561 0.442 (n.s.)

Модель PsCL >1 70,37 57,89 1,67 0,51 0.690 0.0124

При оценке достоверности различий методом Манн-Уитни группах 3 и 4 критерий р >

0.05 был показан для модели ACL во всех трех контрольных точках и для модели PsCL при

поступлении и через 48 часов - различия не достоверны.

Для диагностики сепсиса у пациентов, госпитализированных в ОРИТ с клиникой

инфекционного процесса, все изучаемые модели комбинации биомаркеров показали высокую

диагностическую эффективность, при оценке состояния больных при поступлении и через 48

часов пребывания в ОРИТ (площадь под кривой AUROC более 0,7). Тогда как для

дифференциальной диагностики сепсиса и тяжелого сепсиса при стратификации пациентов

могут быть полезны для применения модели PAPsL и PCL. Таким образом, включение CRP в

алгоритмы диагностики сепсиса у реанимационных больных целесообразно только совместно

с определением теста на прокальцитонин. Отдельно следует отметить, что комплексное

определение PCT, MR-proADM, PSEP и количества лейкоцитов с использованием бальной

оценки согласно пороговым значениям (шкала PAPsL) обладает более высокими значениями

чувствительности и специфичности для диагностики и дифференциальной диагностики

сепсиса и тяжелого сепсиса, чем определение отдельных маркеров. При значении более 4

балов по этой шкале вероятность наличия септического состояния у пациентов при

поступлении в ОРИТ в 7 раз выше, чем у прочих пациентов. При этом следует отметить, что

использование этой модели наиболее дорогостоящее среди всех предложенных вариантов

комбинаций биомаркеров.
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На рисунках 11 и 12 представлены характеристические ROC кривые комбинации

лабораторных маркеров модели PAPsL у пациентов, поступивших в ОРИТ с клиникой

инфекционного процесса в трех контрольных точках: 0-24 часа (11А;12А), 48 часов(11Б; 12Б)

и 120 часов (11В; 12В) от поступления в ОРИТ.

А Б В

Рисунок 11. Характеристические ROC кривые модели PAPsL для диагностики сепсиса у

пациентов ОРИТ с клиникой инфекционного процесса

А Б В

Рисунок 12. Характеристические ROC кривые модели PAPsL для дифференциально

диагностики сепсиса (SOFA  2) и тяжелого сепсиса (SOFA >2) у пациентов ОРИТ

Следует отметить, что для использования пороговых значений бальной оценки

концентрации лабораторных маркеров в клинической практике необходимы дополнительные

клинические исследования и создание единого консенсуса по алгоритмам принятия

клинических решений с учетом применения наиболее эффективной комбинации

биологических маркеров.

Разработка алгоритма комплексной клинико-лабораторной диагностики сепсиса

и тяжелых инфекций для пациентов, поступающих в ОРИТ. Лабораторная диагностика

является значимым компонентом в постановке диагноза сепсиса, ССВР и тяжелых инфекций.

Различные лабораторные тесты применяются для скрининга, мониторинга течения

заболевания, контроля за проводимой терапией. При этом, несмотря на многочисленные

исследования, нет окончательного консенсуса при интерпретации их результатов.

Сохраняется потребность в ранних лабораторных маркерах, которые помогут выявлять

развитие дисфункции органов, ухудшение реакции организма, это позволит применять

наиболее подходящие терапевтические методы в максимально ранние сроки.
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 По результатам исследования и оценки диагностической и прогностической

эффективности лабораторных методов используемых при оценке неотложных критических

состояний ассоциированных с риском развития сепсиса и ССВР, нами был разработан

комплексный клинико-лабораторный диагностический алгоритм для ранней диагностики

сепсиса и ССВР, для мониторинга течения и максимально быстрой коррекции интенсивной

терапии пациентов ОРИТ. Необходимо отметить, что в настоящее время нет чѐтких

рекомендаций по комплексному применению изученных нами лабораторных методов, для

мониторинга течения сепсиса, ССВР и коррекции интенсивной терапии пациентов ОРИТ.

Предлогаемый агоритм представлен на рисунке 13. Отметим, что разработка данного клинико

- лабораторного алгоритма была бы невозможна без углубленного изучения диагностических

и прогностических характеристик биологических маркеров, полученных в ходе исследования

объективных данных о применении методов молекулярной биологии для поиска

инфекционного агента . Алгоритм клинико-лабораторной диагностики ССВО для пациентов

ОРИТ по своей структуре, состоит из трех последовательных этапов скрининга:

микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических исследований.

На первом этапе скрининга - микробиологические исследования: проводится взятие

крови для гемокультивирования, одновременно не менее 2 флаконов (аэробный и анаэробный,

общий объем крови не менее - 20 мл), по нашим данным, не выявлено роста количества

гемокультур при увеличении объема крови (p<0,0001), при получении положительных

результатов, переход ко второму этапу скрининга.

На втором этапе скрининга – молекулярно-генетические исследования, для

сокращения времени идентификации бактериальных и грибковых патогенов инфекций

кровотока (до 4–6 ч.) нами применен метод ПЦР-РВ, с применением разработанной панели

для выявления бактериальных патогенов и маркеров резистентности молекулярно-

генетическими методами представленной в таблице 9. На основании полученных результатов,

операционные параметры выявления бактериемии: Диагностическая чувствительность

составила - 93%; Диагностическая специфичность составила -88%; Предсказательная

ценность положительного результата - 89%; Предсказательная ценность отрицательного

результата - 93%.

На третьем этапе скрининга - иммунохимические исследования, проводится анализ

следующих лабораторных маркеров: MR-proADM, PSEP, CRP, PCT, количества лейкоцитов и

анализируются полученные результаты комбинации лабораторных маркеров. Следует

отметить, что комплексное определение PCT, MR-proADM, PSEP и количества лейкоцитов с

использованием балльной оценки согласно пороговым значениям (модель PAPsL) обладает

более высокими значениями чувствительности и специфичности диагностики и

дифференциальной диагностики сепсиса и тяжелого сепсиса, чем определение отдельных

лабораторных маркеров. При значении более 4 баллов по этой шкале вероятность наличия

септического состояния у пациентов при поступлении в ОРИТ в 7 раз выше, чем у прочих

пациентов. При невозможности определения всех биомаркеров из этой панели можно

использовать сокращенные модели, что, однако, снижает показатели чувствительности и

специфичности.

Для пациентов, поступающих в ОРИТ с подозрением на инфекцию, важна ранняя

диагностика заболевания, должна быть в кратчайшие сроки выявлена или отвергнута

опасность бактериальной инфекции, установлено наличие органной дисфункции, вовремя и

грамотно назначена этиотропная, эмпирическая, патогенетическая терапии.
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Рисунок 13. Клинико-лабораторный алгоритм для ранней диагностики, мониторинга течения сепсиса, ССВР и коррекции интенсивной

терапии
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ВЫВОДЫ

1. Комплексное использование микробиологических и молекулярно-генетических

исследований методом ПЦР в режиме реального времени повышает эффективность

поиска инфекционного агента при дифференциальной диагностике сепсиса и ССВР.

Использование диагностической панели ПЦР-РВ позволяет сократить время

идентификации бактериальных и грибковых патогенов инфекций кровотока до 4–6 ч при

сохранении высокой чувствительности (93%) и специфичности (88%) исследования.

2. Для результативной микробиологической диагностики сепсиса, ССВР и инфекционного

процесса целесообразно использовать 2 флакона для культивирования гемокультуры,

одновременно для аэробов и анаэробов, а общий объем культивируемой крови должен

составлять не менее 20 мл для обеспечения необходимой чувствительности.

3. На основании комплексного клинико-лабораторного анализа определен перечень

наиболее информативных маркеров для диагностики сепсиса и ССВР и риска

неблагоприятного исхода: прокальцитонин, MR-проадреномедуллин, пресепсин и С-

реактивный белок.

4. Расчет клиренсов прокальцитонина и MR-проадреномедуллина может быть использован

как независимый предиктор неблагоприятного исхода сепсиса, что принципиально важно

для стратификации пациентов в клинических исследованиях.

5. Разработанный комплексный алгоритм клинико-лабораторной диагностики сепсиса,

основанный на исследовании комбинации биомаркеров (прокальцитонина,

проадреномедуллина, пресепсина и абсолютного числа лейкоцитов) у пациентов

реанимационных отделений, позволяет проводить своевременную коррекцию

интенсивной терапии и достигать улучшения результатов лечения.

6. Внедрение в клиническую практику алгоритма комплексной клинико-лабораторной

диагностики сепсиса и системного воспаления для пациентов, поступающих в ОРИТ,

обеспечивает возможность наиболее ранней диагностики и повышает эффективность

лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления пациентов, которые находятся в группе риска по развитию

бактериальной инфекции, органной дисфункции, септических состояний в клинической

практике рекомендуется:

- взятие крови и других, биологических жикостей на комплексное лабораторное

обследование для выполнения микробиологических, молекулярно-генетических и

иммунохимических исследований при дифференциальной диагностике сепсиса и тяжелого

сепсиса у пациентов, поступающих в ОРИТ;

- выполнять микробиологические исследования и молекулярно-генетические

исследования с учетом микробного пейзажа стационара.

- сформировать панель для выявления бактериальных патогенов и маркеров

резистентности молекулярно-генетическими методами на основании микробного пейзажа;

- определять концентрацию PCT (количественный), MR-proADM, CRP рекомендуется в

1-й/2-й/5-й день после поступления пациента в ОРИТ;

- проводить расчет клиренса проадреномедуллина (MR-proADM) и прокальцитонина

(PCT) у пациентов, поступающих в ОРИТ с признаками ССВР и сепсиса.

2. Использование ПЦР-диагностики в режиме реального времени позволит проводить

этиотропную терапию с момента поступления больного в стационар.

3. В клинической практике целособразно определение 4 биомаркеров – PCT, MR-

proADM, PSEP и CRP в качестве маркеров бактериальной инфекции, органной
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недостаточности, для оценки тяжести течения, эффективности проводимой терапии.

4. Проведение микробиологической диагностики инфекций кровотока, с одновременным

культивированием аэробов и анаэробов;

5. При исходных уровнях MR-proADM > 1 и «отрицательного» значения его клиренса на

1-е/5-е сутки развития септического процесса целесообразен контроль пациента в ОРИТ в

связи с высоким риском развития ПОН и неблагоприятного исхода

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные результаты свидетельствуют в пользу необходимости и перспективности

дальнейшего изучения совместного применения микробиологических, молекулярно-

генетических и иммунохимических методов исследования у пациентов ОРИТ при подозрении

на бактериальную инфекцию, сепсис и ССВР. Применение новых подходов к лабораторной

диагностике бактериальной инфекции, сепсиса и ССВР направлены на быстрое выявление

значимых возбудителей с целью актуализации эмпирических схем терапии и прогнозирование

эффективности АБП при лечении, что будет способствовать улучшению клинических исходов

и замедлению антибиотикорезистентности. Наиболее значимым в дальнейшей разработке

темы является сохранение принципа комплексной оценки применения микробиологических,

молекулярно-генетических и иммунохимических методов лабораторной диагностики с

использование всего спектра современных лабораторных тестов и с учетом появления новых

аналитических и лабораторных технологий.
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Список сокращений
АБТ – антибактериальная терапи

АБП – антибактериальный препарат

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БЛРС – бета-лактамазы расширенного спектра действия

ЛИС – лабораторная информационная система

МИС – медицинская информационная система

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ППЗ – положительная прогностическая значимость

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

ПОН – полиорганная недостаточность

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

AUROC – площадь под кривой оперативных характеристик

CRP – С-реактивный белок

CI – confidence intervals – доверительный интервал

La – лактат

LPS – липополисахарид

MR-proADM – проадреномедуллин

OR – odds ratio – отношение шансов

PCT – прокальцитонин

PSEP – пресепсин

Se – чувствительность

Sp – специфичность

SOFA – шкала обследования при органной недостаточности, связанной с сепсисом – Sepsis-
Related Organ Failure Assessment