## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Вершининой Марины Германовны
«Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-
генетических и иммунохимических исследований»,
представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских
наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика**

Лабораторная диагностика сепсиса и системного воспалительного ответа с использованием клинически и диагностически значимых тестов, в настоящее время широко востребована не только в экспериментальных исследованиях, но и в рутинной практике. Сепсис в настоящее время одна из самых значимых проблем общественного здравоохранения во всем мире, так как является основной причиной смерти пациентов в ОРИТ, а госпитальная летальность составляет 35,3%. Для эффективной помощи пациентам постановка диагноза должна осуществляться как можно скорее.

Диссертационная работа Вершининой М.Г. посвящена разработке алгоритма для верификации и прогнозирования течения сепсиса и ССВР у пациентов ОРИТ в многопрофильном стационаре. В соответствии с поставленной целью работы были сформулированы конкретные задачи: проведение сравнительной оценки результатов микробиологических и молекулярно-генетических методов выявления патогенов и определение диагностической эффективности метода ПЦР для поиска этиологических инфекционных агентов; проанализировать и оценить диагностическую эффективность существующего алгоритма гемокультивирования для микробиологического исследования в диагностике септических состояний; определение наиболее информативных биомаркеров при сепсисе и ССВР для ранней диагностики, прогнозирования течения патологического процесса, неблагоприятного исхода и своевременной коррекции лечения; определение эффективности применения различных комбинаций биомаркеров для диагностики сепсиса и тяжести сепсиса у больных в критическом состоянии; разработка клинико-лабораторного диагностического алгоритма для мониторинга течения сепсиса, ССВР и коррекции интенсивной терапии.

В работе, на основании результатов бактериальных посевов образцов биологических сред полученных от пациентов ОРИТ с подозрением на сепсис и

ССВР, был проведен подробный анализ микробного пейзажа, изучена чувствительность выявленных возбудителей к антибактериальным препаратам, определены наиболее часто выделенные патогены и с учетом полученных результатов разработана комбинированная панель для определения ДНК возбудителей септических инфекций и генов резистентности к антибиотикам. В работе подробно представлено изучение лабораторных маркеров (PCT, PSEP, MR-proADM, CRP и количества лейкоцитов) при сепсисе и ССВР применимо к ранней диагностике, прогнозированию течения патологического процесса и неблагоприятного исхода. На основании пороговых значений, определенных по характеристическим ROC кривым, предложена балльная шкала для оценки клинической эффективности применения комбинации биомаркеров с детальным изучением комбинаций для диагностики сепсиса и дифференциальной диагностики тяжести септического процесса.

В ходе выполнения диссертационного исследования, автор убедительно показала информативность комплексного применения методов клинической лабораторной диагностики, а именно микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических, продемонстрировав преимущества данного подхода к ранней диагностике и мониторингу септических состояний. Степень новизны полученных результатов, их научная и практическая значимость не вызывают сомнений. На основании проделанной работы, был разработан алгоритм клинико-лабораторной диагностики сепсиса и ССВР у пациентов ОРИТ для ранней диагностики, мониторинга и прогнозирования септических состояний.

Таким образом, Вершинина М.Г. доказала значимость применения комплексного клинико-лабораторного анализа различных (микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических) биомаркеров для диагностики, мониторинга и прогноза неблагоприятного исхода сепсиса и ССВР у пациентов ОРИТ.

Положения, выносимые на защиту, изложены обоснованно и корректно. В выводах четко представлены основные результаты работы, которые демонстрируют достижения поставленных цели и задач работы.

По материалам диссертации имеется достаточное количество публикаций, изданы учебные пособия, одобренные ФГБУ ДПО «ЦГМА» Управления делами

Президента Российской Федерации для обучения по программам постдипломного образования.

Основываясь на результатах, которые представлены в автореферате, следует оценить диссертацию Вершининой М.Г. «Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических исследований», как законченную, научно-квалификационную работу, в которой успешно решена научная проблема, являющаяся актуальной на современном этапе развития клинической лабораторной диагностики и имеющую высокое практическое и теоретическое значение. По своей актуальности, новизне, практической и теоретической значимости, исследование Вершининой М.Г. соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а автор диссертационной работы, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Годков Михаил Андреевич
доктор медицинских наук
Заведующий кафедрой клинической
лабораторной диагностики с курсом
лабораторной иммунологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Годков М.А.

Адрес: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1
телефон: +7 (495) 680-05-99;
e-mail: rmaro@rmaro.ru

Подпись д.м.н., профессора Годкова М.А. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
д.м.н. профессор

Чеботарёва Т.А.

« 30 » 03 2023 г.